1

2023 年７月 24 日

各    位

会 社 名 ペ プ チ ド リ ー ム 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 リード・パトリック

 （コード番号：4587 東証プライム市場）

問 い 合 わ せ 先 IR 広報部ディレクター 沖 本  優 子

電 話 番 号 （ 0 4 4 ） 2 2 3 - 6 6 1 2

MSD との提携におけるマイルストーン達成のお知らせ

ペプチドリーム株式会社（代表取締役社長：リード・パトリック、本社：神奈川県川崎市、以下

「当社」）は、本日、米国ニュージャージー州ローウェイ Merck & Co., Inc., Rahway, N.J.,

U.S.A.（米国とカナダ以外ではMSD、以下「MSD社」）の子会社（Merck Sharp & Dohme LLC）を通

じて、2018年に両社で合意したPDPS(Peptide Discovery Platform System)のライセンス許諾契約

に基づきマイルストーンフィーを受領いたしましたので、お知らせいたします（金額は非開示）

（2018年12月20日開示の「Merck & Co., Inc., Kenilworth, N.J., U.S.A.による当社創薬開発プ

ラットフォームシステム：PDPS 運用開始のお知らせ」をご参照下さい）。

本マイルストーンフィーの支払いは、MSD社がPDPS技術を用いて見出した開発候補化合物（詳細

は非開示）の第一相臨床試験の開始によるものです。

当社とMSD社は長期にわたり協業関係を構築しており、2015年４月に複数のターゲットに対する

創薬共同研究開発を開始し、2018年６月には前述のPDPSの非独占的ライセンス許諾契約の締結を

実施、2022年12月にはペプチドー薬物複合体に関する複数のターゲットに対する共同研究および

ライセンス契約を締結いたしました。

当社は、現在11社：Bristol-Myers Squibb社（2013年）、Novartis社（2015年）、Eli Lilly社（2016

年）、Genentech社（2016年）、塩野義製薬株式会社（2017年）、Merck社（2018年）、ミラバイオロジ

クス株式会社（2018年）、大鵬薬品工業株式会社（2020年）、Janssen社（2020年）、小野薬品（2021

年）、富士レビオ株式会社（2022年）に対してPDPSの非独占的ライセンス許諾を実施しております。

契約に基づき、当社はライセンス先においてどのような研究開発プログラムが実施されているか

の情報を共有されることはなく、特定の臨床マイルストーンが達成された際に初めて通知を受け

ることになっております。

（今後の見通し）

本件につきましては、2023年２月14日に発表いたしました2023年12月期の業績予想への影響は軽

微です。業績予想に変更が生じる場合には、速やかに開示いたします。

2

以 上